156. — Quomodo et quando incurritur haec excommunicatio minor ob communicationem cum excommunicato vitando? — Vide Dub. seq., ex n. 168.

cap. *Placuit*, de poenit., dist. 6, n. 25. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 17, i. f. — *Suar.*, disp. 24, sect. 4, num. 4. — *Coninck*, disp. 14, n. 265. — ³ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 3, n. 6.

DUBIUM III.

Quos effectus habeat Excommunicatio major.

157. *Qui sint effectus mediati excommunicationis majoris.* — 1. Irregularitas, ob exercitium Ordinis. — 2. Suspicio de haeresi, si per annum insordescat. — 158. *Qui sint effectus immediati.* — I. Privatio susceptionis sacramentorum licetiae, et etiam validae quoad Poenitentiam. — 159. *An excommunicatus, sine culpa suscipiens Poenitentiam, valide absolvatur ante solutionem censurae.* — 160. *Plura notanda.* — 161. *An excommunicatus tenetur tollere impedimentum excommunicationis ad implenda praecerta.* — 162. II. Privatio communium suffragiorum, etc. — 163. *An possint offerri Sacra-
ficia, etc., nomine Ecclesiae pro excommunicato vitando, si non stet per ipsum quo-
minus absolvatur.* — 164. *An possint offerri pro excommunicato tolerato.* — 165. III. Pri-
vatio administrandi sacramenta. *An peccent fideles sine causa recipientes sacramenta
ab excommunicato tolerato.* — 166. *An excommunicatus vitandus valide ministret
sacramenta.* — 167. *An sacramentum Poenitentiae.* — 168. *Quid, si sit toleratus. Et
quid in articulo mortis.* — 169. *An excommunicatus licite ministret sacramenta.* —
170. *Quando etiam vitandus.* — 171. *Quam poenam incurrat excommunicatus, illi-
crite sacramenta ministrans.* *An vitandus incurrat irregularitatem ministrans Poe-
nitentiam.* — 172. *Quam poenam incurrat recipiens sacramenta sine necessitate a
vitando.* — 173. IV. Privatio divinorum officiorum. *Quomodo peccet communicans in
divinis cum vitando. Et an liceat recitare privatum officium cum ipso.* — 174. *An
vitando liceat usus sacramentalium, orare privatum in ecclesia.* — 175. *Quid si vellet
interesse Missae, etc.* — 176. *Ad quid teneantur clerci, si excommunicatus nolit
recedere. An alii assistentes peccent tunc mortaliter. Et an incurvant excommuni-
cationem minorem.* — 177. *Quae veniant nomine divinorum officiorum. An vitandus
possit audire concionem, lectionem, etc. Quomodo debet expelli, alias Missa inter-
rumpi. Et, an inchoato canone.* — 178. *An excommunicatus teneatur ad Horas. Et
an ei quando peccet dicendo: Dominus vobiscum. Aut recitando cum alio privatum.* — 179. V. Nullitas beneficij collationis, praesentationis, etc. — 180. *Plura notanda; et
an idem dicendum de collatione dignitatum, etc. Quid, si ante excommunicationem
fuisset praesentatus. Et an beneficiatus faciat fructus suos.* — 181. *An toleratus sit
inhabilis ad beneficia, officia, etc.* — 182. *An valida sit collatio beneficii alicui, qui
ignoret se esse excommunicatum.* — 183. *An excommunicatus priuetur fructibus
beneficii ante sententiam.* — 184. VI. Privatio communicationis forensis. *An possit se
defendere in iudicio. An agere. An testificari. An tueri alios.* — 185. VII. Privatio usus
jurisdictionis. — 186. VIII. Privatio ecclesiasticae sepulturae. — *Vide ibidem plura
notanda de pollutione ecclesiae vel coemeterii, de exhumatione, comitantibus, sepelien-
tibus, etc.* — 187. *Quid, si sit haereticus non denuntiatus.* — 188. IX. Privatio communica-
tionis civilis. — *Et* 189. 1^o Os. — 190. 2^o Orare. — 191. 3^o Vale. — 192. *An liceant
signa urbanitatis sine verbis.* — 193. *An liceat resalutare.* — 194. 4^o Communio, id
est contrahere, cubare, habere societatem, etc. — 195. 5^o Mensa. *Quid, si casu accidat.*
— 196. *Quale peccatum sit communicare cum vitando.* — 197. *Peccat graviter com-
municans 1. In divinis. 2. In eodem crimen.* — 198. *An sit mortale communicare
frequenter cum vitando.* — 199. *In quibus casibus communicans cum vitando incur-
rat excommunicationem majorem.* — 200. *In quibus casibus liceat cum vitando com-
municare.*

157. — « Resp. Habet duplices, mediatos
et immediatos.« MEDIATI sive remoti sunt hi:
« I^o. Irregularitas, quam excommuni-
catus incurrit, exercendo actum alicujus
ordinis.« II^o. Si excommunicatus toto anno in
excommunicatione contumaciter persi-
stet.¹ Sess. 25, de reform., cap. 3, i. f.

« stat, et (ut jura loquuntur) insordescat,
« fit suspectus de haeresi; et contra eum,
« ut tales procedi potest. Ex Tridentino ¹.
« — Ideoque (si crimen grave et beneficii
privatione dignum commisit) privandus
est beneficio. Imo, etsi crimen non sit
adeo grave, si tamen ad haeresis suspi-
cionem purgandam citetur ^{a)}, tamquam

Effectus
mediati:
1^o Irregu-
laritas.2^o suspicio
de haeresi
si insorde-
scat.

157. — ^{a)} Addendum: Et ex contemptu po-
testatis Ecclesiae renuat comparere, et pro
hujusmodi causa excommunicatus perseveret
per annum.

« haereticus privari debet. Bonacina ¹ ex
« Rebuffo, Diaz, Navarro ^{b)}, etc. ».

Insordescere est per annum animo per-
tinaci et cum contemptu potestatis Eccle-
siae perseverare in eadem excommuni-
catione sive in alia censura; ut dicit Croix ²,
et probat ex Tridentino.

Effectus
immediati:
1^o Privatio
suscep-
tione
sacramen-
torum.

158. — « IMMEDIATI effectus sunt se-
« quentes:

« I^o. Privat *susceptione* et usu passivo
« *sacramentorum*; unde nullus excommu-
« nicatus, sive toleratus sive non, potest
« ea licite recipere sub mortali. — Nisi
« excusat ignorantia invincibilis, metus
« mortis, infamiae, jacturae bonorum, etc.;
« quia censura non obligat cum tanto ri-
« gore. Laymann ³. » [Et ita communiter
docent Bonacina ⁴; et Salmant. ⁵ cum Fil-
liuccio, Diana, Coninck, etc.: nisi fiat in
contemptum censurae ^{a)}].

« Dixi: *licite*. — Quia *valide* suscipit
« omnia, saltem quoad substantiam, prae-
« ter Poenitentiam. Imo etiam hoc, si adsit
« ignorantia inculpabilis: dummodo cae-
« tera ad essentiam sacramenti requisita
« non desint; quia per censuram non fit
« incapax solutionis, etsi prohibeatur
« eam recipere priusquam absolvatur a

¹ Disp. 2, qu. 2, punct. ult., n. 2, v. *Tertio dubium est.* — *Rebuffo*, Repetit. in cap. *Postulatis*, de cleric. excom., a. n. 242 ad n. 265. — *Diaz*, Pract. criminal., cap. 106, v. f. — ² Lib. 7, n. 287. — *Trident.*, sess. 25, de reform., cap. 8. — ³ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 1. — ⁴ *Loc. cit.*, punct. 2, § 1, n. 4. — ⁵ Tr. 10, cap. 3, n. 48. — *Fill.*, tr. 12, cap. 3, n. 53, et seqq. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 81. — *Coninck*, disp. 14, dub. 5, n. 30 et seqq. — ⁶ Disp. 2, qu. 2, punct. 2, § 1, num. 1. — *Fill.*, tr. 12, cap. 3, qu. 3, n. 57 et seqq. — *Suar.*, disp. 10, sect. 3, a. n. 7. — *Coninck*, disp. 14, n. 22

« censura. Bonacina ⁶ ex Filiuccio, Suarez,
« Coninck, etc. — Nec obstare, etiam si
« excommunicatio sit reservata, vel con-
« fessarius sciens peccata habere annexam
« excommunicationem, tamen ex malitia
« absolvat, docet Diana ⁷ ex Coninck, Su-
« rez, etc. ^{b)}.

159. — Duplex est sententia super hoc
puncto:

Alii negant excommunicatum, qui
ad huc sine culpa suscipit sacramentum
Poenitentiae ante solutionem censurae,
valide suscipere. Ita Vasquez, Silvester,
Hurtadus ^{a)}, etc., apud Salmant. ⁸ — Ratio
istorum, quia hic, ut membrum abscis-
sum, excluditur omnino ab Ecclesia ut
possit in bonis ejus communicare.

Sed oppositum verius est tenendum
cum Suarez ⁹, Palao ¹⁰, Bonacina ¹¹, Croix ^{b)};
Salmant. ¹² et Coninck, Cajetano, Sayro,

Filiuccio ac communissima. — Ratio potissima, quia Ecclesia non irritat
sacramentum Poenitentiae; neque ex parte
ministri auferendo illi potestatem, cum
censura afficiat solum censuratum; neque
ex parte poenitentis, cum hoc nullibi ha-
beatur sancitum, nec Ecclesia sancire
posset, dum Ecclesia nequit directe inha-

et 28. — ⁷ Part. 3, tract. 4, resol. 78. — *Coninck*, disp. 8, dub. 13, n. 104; cfr. disp. 14, n. 28. — *Suarez*, loc. cit. — *Vasq.*, de Excom., dub. 4, num. 8 et 9. — *Silvest.*, v. *Con-
fessio I*, qu. 3, n. 6, v. *Quinto*. — ⁸ Tr. 10, cap. 3, n. 46.
— ⁹ Disp. 10, sect. 3, n. 9. — ¹⁰ Tr. 29, disp. 2, punct. 7,
§ 1, n. 4. — ¹¹ Loc. cit., num. 1, v. *Respondeo*. — ¹² Loc. cit.,
n. 47. — *Coninck*, disp. 14, n. 28. — *Cajetan.*, Sum., v. *Absolu-
tionis impedim.*, § *Et dicenda*, vers. *Secundum est.* —
Sayr., lib. 2, cap. 2, n. 3 et seqq. — *Diana*, part. 5, tr. 9,
resol. 53 et 52. — *Fill.*, tr. 12, cap. 3, n. 59.

Juxta
alios, Poe-
nitentia
nunquam
potest vali-
de suscipi.

Verius
quandoque
potest.

^{b)} Navarrus male hic citatur a Bonacina; licet enim, *Man.*, cap. 27, n. 23, dicat eum qui perseverat in excommunicatione per annum in causa criminali, videri crimen confiteri, subdit: « Non est verum » quod debeat etiam privari suis beneficiis.

158. — ^{a)} Limitationem istam apponunt
Salmant. *loc. cit.*, et Coninck, disp. 13, n. 104
cum n. 100.

^{b)} Busenbaum, addit etiam *Dianam*, part. 5, tr. 9, resol. 53, ubi hic auctor loquitur de excommunicatione majori loquens, utramque opinionem afferit, et remittit lectorem ad lib. 6, part. 2, n. 1568, ubi pariter utramque opinionem refert, sed n. 1569 et 1570, negat excommunicatum istum posse recipere sacramentum Poenitentiae extra casum urgentissimi necessitatibus. Croix igitur ex parte tan-
tum concordat.

dem, sed quemdam casum exicit, dicens:
« Addimus sacramentum Poenitentiae valide
suscipi ab excommunicato tolerato, etiam
quando illud illicite mortaliter ex objecto su-
scipit (si alias a tali culpa excusat igno-
rantia aut inadvertentia invincibili), quia mi-
nister potest illud licite tolerato conferre, ac
proinde valide ».

^{b)} Croix, lib. 7, n. 191, id dicit de excom-
municatione minori; atvero, n. 200, de ex-
communicatione majori loquens, utramque
opinionem afferit, et remittit lectorem ad lib. 6,
part. 2, n. 1568, ubi pariter utramque opini-
onem refert, sed n. 1569 et 1570, negat
excommunicatum istum posse recipere sacra-
mentum Poenitentiae extra casum urgentissimi
necessitatibus. Croix igitur ex parte tan-
tum concordat.

biles reddere ad sacramentum eos qui ex jure divino habiles sunt ^{c)}. — Vide dicta Lib. VI, de Euch., n. 265. Qu. 3. v. Sed probabilior.

160. — Hic autem notandum: 1º. Quod minister conferens sacramentum excommunicato tolerato peccaret quidem contra ius divinum, dando sacramentum indigno; sed non peccaret contra praeceptum Ecclesiae, quia per concilium Constantiense (ut supra, n. 135) cuique permisum est communicare cum tolerato, etiam in divinis. Ita probabilius Suarez ¹, Palaus ²; et Salmant. ³ cum Vasquez communiter. — Ex quo inferunt Salmant. ⁴, quod si excommunicatus cum ignorantia inculpabili, et alias dispositus, petat sacramenta, licet potest minister illa ei conferre, eumdem relinquendo in sua bona fide.

Notandum 2º. Quod excommunicatus, si recipit sacramentum Ordinis, remanet suspensus ^{a)}, ex cap. 32 de sent. excom. Utrum autem excommunicatus Ordinem suscipiens incurrit irregularitatem? Vide dicta Lib. VI, de Ord., n. 799, v. Utrum autem. — Si vero suscipit alia sacramenta, peccat quidem graviter, sed nullam poenam incurrit. Croix ⁵ cum Dicastillo, et Salmant. ⁶.

Notandum 3º. ^{b)} Quod in articulo mortis probabilius potest ministrari excommunicato vitando Eucharistia, etsi ipse sacramentum Poenitentiae non suscepisset; ut Croix cum Suarez et Dicastillo (contra

^{a)} Disp. 10, sect. 2, n. 10 et seqq. — ^{b)} Tr. 29, disp. 2, punct. 7, num. 7. — ^{c)} Tr. 10, cap. 3, num. 51. — ^{d)} Vasq., de Excom., dub. 2, num. 12. — ^{e)} Loc. cit., num. 51. — ^{f)} Lib. 7, num. 198. — ^{g)} Dicast., disp. 2, num. 635. — ^{h)} Tr. 10, cap. 3, n. 43. — ⁱ⁾ Croix, loc. cit., n. 201. — ^{j)} Suar., disp. 11, sect. 1, n. 17 et 18. — ^{k)} Dicast., disp. 2, num. 666. — ^{l)} Avila, part. 2, cap. 6, disp. 3, dub. 3, concl. 4. — ^{m)} Loc. cit., num. 201. — ⁿ⁾ Suar., loc. cit., num. 23. — ^{o)} Dicast., loc. cit.,

Avila, etc.). Quia praeceptum divinum de viatico sumendo fortius obstringit quam prohibitio generalis Ecclesiae non sumendi Eucharistiam. — Idem ait Croix ⁷ de sacramento Extremae Unctionis, citans Suarez et Dicastillum. Sed probabilius id negant Avila, etc., ibid. ⁸ juxta dicta Lib. VI, n. 88, Resp. 1, v. *Idem sentiunt*: nisi infirmus non potuerit aliud sacramentum recipere.

Notandum 4º. Quod in dubio an quis sit absolutus an non ab excommunicatione contracta, non est negandum ei sacramentum, si ille petat, maxime si asserat esse absolutum; quia nemo praesumitur delinquere ^{c)}. — Ita Suarez ⁹, Bonacina ¹⁰, Palaus ¹¹, Croix ¹²; et Salmant. ¹³ cum Navarro ^{d)}, Coninck ^{e)}.

161. — Quaeritur hic: *an excommunicatus teneatur tollere impedimentum excommunicationis ad implendum praeceptum Missae vel annuae confessionis et Communionis?*

Negant communiter doctores, teneri quoad Missam, etiamsi negligens sit in obtinenda absolutione: nisi ^{a)} hoc faciat animo se eximendi ab obligatione audiendi Sacrum. — Ita cum Busenbaum (n. 177, *in fine*), Bonacina ¹⁴; et Salmant. ¹⁵ cum Sà, Navarro, Azor, Coninck et aliis; contra paucos.

Secus tamen dicunt quoad annuam confessionem et communionem; cum hoc sit unum ex praeceptis divinis, erga quae

n. 667. — ^{a)} Avila, loc. cit., concl. 5. — ^{b)} Ap. Croix, loc. cit. — ^{c)} Disp. 10, sect. 2, num. 12. — ^{d)} Disp. 2, qu. 2, punct. 2, § 2, n. 3. — ^{e)} Tr. 29, disp. 2, punct. 7, n. 7. — ^{f)} Lib. 7, n. 199. — ^{g)} Loc. cit., n. 49. — ^{h)} Loc. cit., punct. 3, § 1, n. 4. — ⁱ⁾ Tr. 10, cap. 3, n. 74; et tr. 5, de Sacrif. Miss., cap. 6, num. 53. — ^{j)} Sà, v. *Missae auditio*, n. 3 (edit. genuin.). — ^{k)} Navar., Man., cap. 21, n. 3. — ^{l)} Azor, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. — ^{m)} Coninck, disp. 14, dub. 7, n. 56.

^{c)} Haec S. Alphonsi sententia conformis est declarationi S. Off. de die 15 Septembris 1556.

^{d)} Suspensio haec non amplius viget.

^{e)} Hic in toto Notandum 3º videtur irreppisse medium vel potius lapsus oculi; nam autores hic citati loquuntur de sacramentis ab excommunicato vitando ministrandis; praeterea S. Alphonsus remittit lectorem ad lib. 6, n. 88, ubi quaerit *an liceat petere sacramenta a ministro indigno*.

^{f)} Suarez, Bonacina, Palaus, Croix haec

dicunt de excommunicato tolerato; Salmant. vero, de vitando.

^{g)} Navarrus, Man., cap. 27, n. 36, haec dumtaxat scribit: « Qui semel est excommunicatus et denuntiatus, semper vitari debet, quousque constet de absolutione... nisi persona sit ejusmodi cui affirmanti se absolutam esse probabiliter debeat credi ».

^{h)} Coninck de hoc non loquitur, disp. 14, dub. 5, n. 32, licet citetur a Salmant.

ⁱ⁾ Soli Salmanticenses ex auctoribus citatis afferunt hanc limitationem.

Et quandoque Ex-trema Un-
ctio.

Quid in
dubio de
absolu-tione
excom-mu-nica-tionis.

Excom-mu-nica-tus
non tenet
quaerere
absolu-tionem
quoad
Missam.

Secus,
quoad an-nua-m con-fessio-nem.

tenemur tollere impedimenta. — Ita Salmant. ¹, Croix ², Tamburinius ³. Vide dicta Lib. VI, de Euch., n. 299; et de Poenit., n. 663.

162. — « IIº. Privat (saltem non toleratus) communibus Ecclesiae suffragiis, orationibus et fructu indulgentiarum; non tamen privatis. — Unde non tantum quivis privatus, sed etiam sacerdos potest, tamquam persona privata, pro excommunicatis orare, etiam in publicis precibus et Sacro; immo actionem sacrificandi, prout pendet a merito privato operantis, offerre, vel ejus in memento in particulari meminisse ». — [Hoc est certum cum S. Thoma ^{a)}, Soto ^{b)}, Palao, Salmant. ^{c)} etc. communiter].

« Dixi: tamquam privata; quia ut minister Ecclesiae non potest. Hinc irritae sunt ac nullae omnes preces quas pro excommunicato, in persona Ecclesiae intercedentis pro ipso, Deo offert, adeo que privatur omnibus bonis quae in gratiam Ecclesiae Deus concessurus fuimus set ».

163. — Sed duae Quaestiones hic agitantur.

Quaeritur 1º. *An possint offerri sacrificia, suffragia et orationes communes Ecclesiae, pro excommunicato vitando qui sit in gratia, nec per ipsum stet quominus absolvatur?*

Affirmant Navarrus, Henriquez ^{a)}, Sayrus ^{b)} Avila ^{c)} et alii, apud Salmant. ^{d)} (qui probabile putant); quia non praesumitur Ecclesia velle suis bonis privare amicum

¹ Tr. 10, cap. 8, num. 74. — ² Lib. 9, num. 197. — ³ Method. SS. Commun., cap. 4, n. 40 et 41. — ^{a)} Palaus, tr. 29, disp. 2, punct. 6, n. 3. — ^{b)} Loc. cit., n. 58. — ^{c)} Navar., Man., cap. 27, n. 18 et 36. — ^{d)} Loc. cit., n. 55. — ^{e)} Lib. 7, n. 205. — ^{f)} Suar., disp. 9, sect. 3, num. 2. — ^{g)} Diana, part. 5, tr. 9, resol. 75. — ^{h)} Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 1, dub. 2. — ⁱ⁾ Coninck, disp. 14, num. 40. — ^{j)} Gasp. Hurtad. de Excom., disp. 3, diff. 4, num. 10. — ^{k)} Henríg., lib. 13, cap. 11, num. 2. — ^{l)} Diana, part. 5, tract. 9, resol. 74. — ^{m)} Tract. 10, cap. 3, num. 60.

Dei et non amplius contumacem. — Ne-
gant vero longe probabilius Croix ^{e)}, ac
Suarez, Diana, Sotus, Coninck, etc. cum
Salmant. ^{f)} Et videtur patere ex cap. A

Probabi-
lius non
possunt of-
fieri sacri-
ficia etc. pro
vitando.

nobis 28 de sent. excom., ubi dicitur quod excommunicatus, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus. Ratio, quia justa Ecclesia vult ut non remittatur vinculum a se positum, nisi illud per absolutionem ab ipsam aferatur.

164. — Quaeritur 2º. *An autem pro excommunicato tantum tolerato possint offerri sacrificia, etc., etiam nomine Ecclesiae?* — Adest duplex sententia probabilis:

Prima negat cum Bellarmino ^{g)}, Suarez ^{h)}; item Sotus, Avila, Bonacina, etc., apud Salmant. ⁱ⁾ — Quia concessio communicandi fuit facta a concilio in commodum solum fidelium non autem excommunicatorum.

Sed non minus probabilis est secunda sententia, quam tenet Navarrus ⁱⁱ⁾, Palaus ⁱⁱ⁾; ac Coninck, Reginaldus, Hurtadus, Henriquez, Diana, etc., cum Salmant. ⁱⁱ⁾ — Ratio, quia leges favorabiles cum omni amplitudine intelligendae sunt: dum igitur fidelibus concessum fuit communicare cum toleratis, concessum etiam fuit orationes publicas pro eis offerre; nam communicare id etiam importat, ut habetur ex cap. 28 et cap. 38 de sent. excom. Tanto magis quia jure antiquo non erat vetitum pro excommunicatis

Probabi-
liter possunt
offerri pro
tolerato.

162. — ^{a)} S. Thomas, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 1, solut. 1, ad 2, negat orationem ex persona Ecclesiae posse pro eo fieri « quamvis aliqua persona privata possit ad ejus conversionem aliquod suffragium per intentiōnem dirigere ».

^{b)} Sotus, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 1, dub. 1, v. *Quomodo autem, de opinione quae dicit sacerdotem posse orare pro eis in Missa,*

tamquam personam privatam, scribit: « Certe opinio clemens est et fortasse vera, tametsi non prorsus scrupulo careat ».

^{c)} Henriquez, lib. 13, cap. 11, n. 2, lit. i; Sayrus, lib. 2, cap. 4, num. 5, Avila, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 2, male citantur a Salmant, pro hoc asserto, oppositum enim tenent cum ipso S. Alphonso, et negant posse licite fieri.

nacina¹, Tournely² et Salmant.³ Quia hic punitur actus etiam attentatus, qui jam satis consummatus dicitur, cum minister intentat contra jus absolvere. Sed haec ratio non suadet: potius haec sententia mihi probatur ex can. *Si quis* 7, *caus. 11, qu. 3*, ubi Martinus V⁴ declarat irregulararem quemlibet constitutum in sacris, qui post excommunicationem praesumpserit ... quasi in officio suo agere, sicut prius. Nota illud quasi⁵; quod importat similitudinem actionis; ergo etiamsi invalide absolvat, irregularitatem incurrit.

Peccnae
contra recipi-
entes sine
necessitate
sacramenta
a vitando.

172. — Qui recipit igitur sacramentum a vitando sine necessitate peccat graviter et excommunicationem minorem incurrit⁶. — Qui autem recipit ordinem ab episcopo excommunicato vitando, incurrit etiam suspensionem ab exercitio ordinis suscep-⁷ti⁸, ex cap. *Cum illorum, § fin., de sent. excom.* Vide Salmant.⁹

⁴ Dis. 7, de Irregul., qu. 3, punct. 5, n. 6; cfr. dis. 2, de Excom., qu. 2, punct. 2, § 4, n. 6. — ⁵ Loc. cit., n. 41. — ⁶ Loc. cit., n. 42. — ⁷ Dis. 2, de Excom., qu. 2, punct. 3, § 1, n. 1 et seqq. et § 2, n. 1 et 2. — ⁸ Suar., disp. 12, sect. 1, n. 2, et seq. 2, n. 1. — ⁹ Fill., tr. 12, cap. 4, n. 83 et 88. — ¹⁰ Loc. cit., n. 9. — ¹¹ Loc. cit., n. 16. — ¹² Suar., disp. 12, sect. 1,

tus, etiam Missa inchoata, tenetur eam relinquere, si nondum consecraverit. S. Thomas¹⁰, « aliave justa causa. » Bonacina¹¹ ex Suarez, Filiuccio, etc. — Similiter peccant etiam alii qui cum excommunicato vitando eidem Missae intersunt; ut ex communi docet Bonacina¹² contra Durandum¹³, quia participiant cum illo in divinis.

Aliud tamen esset, si transiens per ecclesiam aliud tractaret; vel breviter privatim aut omnino separatim oraret; aut si, aliis unum sacrum audientibus, ipse aliud audiret. Quia sic moraliter non censeretur communicare cum aliis nec conjungi ad unam orationem fundendam. — Bonacina¹⁴ ex Suarez, Henriquez, Filiuccio, Coninck, etc.

Ac licet peccatum hoc ex genere suo sit mortale, ex parvitate tamen materiae subinde tantum est veniale, ut si exigua pars Missae, v. gr. usque ad Evangelium tantum cum illo audiatur (Avila, Diana¹⁵); vel si Horae privatim cum eo recitentur¹⁶: Diana¹⁷ ex Suarez et aliis novem». — [Ut tenent etiam Salmant.¹⁸ cum Coninck, Bonacina et pluribus].

Graviter tamen peccaret qui cum vitando in choro vel publice et solemniter

n. 16. — Henrig., lib. 18, cap. 7, n. 2. — Fill., loc. cit., n. 90. — Coninck, disp. 14, dub. 7, n. 53. — Avila, part. 2, cap. 6, disp. 8, dub. 3, v. *Primo ergo dico.* — ⁷ Part. 5, tr. 5, resol. 21. — ⁸ Part. 5, tr. 9, resol. 89. — Suar., disp. 12, sect. 2, n. 18. — ⁹ Tr. 10, cap. 8, n. 63. — Coninck, loc. cit., n. 55. — Bonac., loc. cit., punct. 3, § 2, num. 4.

babilius dicit, si nempe habuerit intentionem confiendi sacramentum; quodsi autem intendat solum proferre exteriora verba, « probabilissimum» censet Suarez, n. 14, non incurrire irregularitatem¹⁹.

¹⁰ Continuator Tournely, *de irregul.*, part. 3, cap. 4, concl. 1 et infert. 3, id dicit de quoquaque, sive tolerato sive vitando.

¹¹ Hic canon non est Martini V; sed est canon 37 in collectione Martini Bracharen- sis, et desumitur ex can. 4 et 5 concilii Antiocheni, anno 341, sub Julio I Papa celebra- bri.

¹² 172. — ^a Vide supra notam a ad n. 147.

¹³ Cap. *Cum illorum § fin., de sent. excom.*, quod allegant Salmant., non apte citatur; ibi enim sermo est non de eo qui recipit ordinem ab episcopo excommunicato vitando, sed de ipso ordinando excommunicato. Cete-

rum haec suspensio habetur in const. *Apostolicae Sedis, suspens. VI.*

¹⁴ 173. — ^a S. Thomas, 3^a P., qu. 83, art. 6, ad 2, dicit esse « *titius* ».

^b) Durandus a Bonacina citatur non tamquam directe et presse contrarius, sed in quantum negat in hoc inesse communicationem proprie dictam, quod utique Durandus, in 4, dist. 18, qu. 5, n. 7 (*lit. F*), ait posse videri rationabile. Ceteroquin in fine concludit: « Verumtamen, quia in talibus non sunt relaxandae habenae in elusionem interdictionis Ecclesiae; ideo nemini consulerem quod audiret divina praesente excommunicato ad audiendum ».

^c) Auctores hic citati loquuntur de excommunicato qui cum alio privatim Horas recitat; quamvis Diana et Suarez idem esse dicant de eo qui cum excommunicato recitat.

recitaret²⁰; ut Salmant.¹ cum S. Thoma. — Famulus autem qui jussu domini excommunicati officium cum illo recitat ne leviter quidem peccat; quia tunc non communicat, sed tantum obsequium famulus sui praestat. Ita probabilit²¹ Croix² cum Suarez et Dicastillo, ex can. *Quoniam [caus.], 11, qu. 3*.

174. — Ad majorem intelligentiam advertendum quod non prohibetur excommunicato usus sacrarum imaginum et reliquiarum, eas venerando; imo nec usus aquae benedictae et aliorum sacramentalium: non quidem ut participet fructum quem illa producunt ex benedictione Ecclesiae, sed tantum ut ea veneretur. — Suarez³, Palaus⁴; et Salmant.⁵ cum Henriquez⁶ et Sayro⁷.

Potest etiam tempore, quo non celebrantur divina, ecclesiam ingredi ad orandum privatim et seorsim ab aliis in distincto sacello; ut communiter Suarez⁸, Palaus⁹, Bonacina¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Coninck et Cajetano¹². Qui addit, posse etiam in eodem sacello ubi alii orant privatim et ipsum orare; quia private orando minime cum aliis communicat. — Imo dicunt Salmant.¹³ cum Coninck, Bonacina¹⁴, Diana, Turriano¹⁵, Paludano¹⁶.

¹ Tr. 10, cap. 3, n. 62. — S. Thom., in 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, sol. 3, ad 1. — ² Lib. 7, n. 211. — Suar., disp. 12, sect. 2, n. 18. — ³ Dicast., disp. 2, num. 724. — ⁴ Disp. 12, sect. 3, n. 3 et 6. — ⁵ Tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 14. — ⁶ Tr. 10, cap. 3, num. 67. — ⁷ Disp. 12, sect. 3, num. 5. — ⁸ Tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 14. — ⁹ Tr. 10, cap. 3, n. 68. — ¹⁰ Loc. cit., n. 68. — ¹¹ Coninck, loc. cit., n. 53. — ¹² Diana, part. 5, tr. 9, resol. 86. — ¹³ Loc. cit., num. 4. — ¹⁴ Loc. cit., n. 8. — ¹⁵ Loc. cit., n. 70. — ¹⁶ Loc. cit.

^a) Salmant. pariter loquuntur de ipso excommunicato sive vitando sive non, qui cum aliis in choro vel publice et solemniter recitaret. Sed S. Thomas, quem ibi citant Salmant., dicit mortale esse communicare cum excommunicato in divinis. Salmant. tamen, n. 71, dicunt « peccare mortaliter clericos qui coram excommunicatis vitandis recitant solemniter officium divinum ».

^b) Sayrus, pariter a Salmant. citatus, de solo usu aquae benedictae loquitur, lib. 2, cap. 3, n. 17. Sed adverto Salmant. multa simul ponere et deinde auctores indistincte allegare.

^c) Cajetanus, Sum., v. Excommunicatio, tit. Participatio cum excom., § *Illicita autem*, dicit excommunicatum orare posse privatim in ecclesia, quando tempore officiorum per eam transit.

etc., quod etiam dum divina celebrantur, non prohibetur excommunicatus ab ingressu ecclesiae, ut se liberet a satellitibus vel ex alia causa, et si ibi privatim oret; quia tunc nullam habet cum aliis communicationem. Et ideo tunc non tenentur sacerdotes cessare, nec eum repellere, nec alii a templo discedere.

175. — Graviter autem peccaret excommunicatus qui vellet audire Missam vel interesse officiis et similibus publicis functionibus, ex cap. *Illud, de cler. excom. ministr.*; et ex cap. *fin. de sent. excom.*, in 6^o. Et, si monitus a sacerdote nolit exire, incurrit excommunicationem Papae reservatam¹⁷, ex cap. *Eos, de sent. excom.* Sicut illam etiam incurrit interdictus denuntiatus pertinaciter assistens Missae et omnes qui impediunt ne excommunicatus aut interdictus recedat; ut Palaus¹⁸, Bonacina¹⁹ et Salmant.²⁰, ex clem. *Gravis, de sent. excom.*

Item notandum quod sacerdos excommunicatus faciens coram se Missam celebrari incurrit irregularitatem²¹, ex cap. *Tanta, de excess. praelat.* — Vide Salmant.²²

176. — Item, si excommunicatus sit vitandus, et monitus non velit ab ecclesia exire,

¹⁷ Tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 14. — ¹⁸ Disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 8. — ¹⁹ Tr. 10, cap. 3, n. 68. — ²⁰ Coninck, disp. 11, n. 58. — ²¹ Loc. cit., n. 68. — ²² Coninck, loc. cit., n. 53. — ²³ Diana, part. 5, tr. 9, resol. 86. — ²⁴ Loc. cit., num. 4. — ²⁵ Loc. cit., n. 8. — ²⁶ Loc. cit., n. 70. — ²⁷ Loc. cit.

^a) Bonacina, disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 1, n. 16; Paludanus, in 4, dist. 18, qu. 6, art. 1, v. f. (n. 2, i. f.), loquuntur de ipso celebrante, vel de assistantibus, quos negant debere desistere, si exposito modo superveniat excommunicatus.

^b) Turrianus, *de Censur.*, lib. 2, disp. 11, dub. 3, haec dumtaxat scribit: « Non esse communicare cum excommunicato, si quis audiat unam Missam et ille aliam; vel si sit excommunicatus in ecclesia non audiens Missam ». — ^c) Cap. *Tanta, de excess. praelat.*, quod citat S. Alphonsus ex Salmant., loquitur de episcopo violante interdictum, et declarat omnes institutiones, collationes, amotiones, sententias ab eo factas post talem violationem, irritas esse et inanies. Sed in cap. *Latores, de*

Non po-
test inter-
esse officiis.

Ad quid
tencantur
clericis si
vitandus
nolit recer-
dere.

tenentur clerci eum (etiamsi esset sacerdos) expellere si possunt; aut si non possunt, ab officiis cessare et alia agere quae leguntur apud Busenbaum (*num. 177, v. Unde*). Alias graviter peccant, et excommunicationem minorem incurront^{a)}, ex cap. *Is qui, de sent. excom.; et clem. 2, eod. tit.*

Assisten-
tes eidem
Missae pec-
cant suitem
venialiter

Sicque pariter dicunt Bonacina¹ et Salmant.² graviter peccare assistentes eidem Missae quam audit excommunicatus: nisi excusat aliqua necessitas aut parvitas materiae. Et hoc videtur probabilius; quia in Missa necessario omnes audientes convenient in una oblatione. — Quamvis Suarez³ apud Salmant. non improbabiliter dicat hanc communicationem adstantium culpam veniale non excedere. Et hoc probabile putant Palaus⁴ et iidem Salmant.⁴; et Sayrus⁵, Fillucci⁶, Henriquez⁷, Krimer, apud Croix⁸; quia talis communicatio videtur nimis remota et accidentalis, nisi illi sint etiam causa ut excommunicatus intersit. — Hac tamen ratione non obstante, nullus auctor hujusmodi assistentes excusat saltem a culpa veniali et ab excommunicatione minori.

Communiter autem docent Busenbaum (*n. 173, v. Aliud*), et Palaus⁹ cum Suarez, Sayro¹⁰, Henriquez¹¹, Filluccio¹², Bonacina, et ali¹³ cum Salmant.¹⁴ ac Ron-

¹ Disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 9. — ² Tr. 10, cap. 3, n. 72. — ³ Salmant., tract. 10, cap. 3, n. 72. — ⁴ Tract. 29, disp. 2, punct. 9, n. 5. — ⁵ Loc. cit. in lib. 5 Decretal., qu. 39, n. 1905. — ⁶ Lib. 7, n. 207. — ⁷ Loc. cit., num. 5. — ⁸ Suarez, disp. 12, sect. 1, num. 16. — ⁹ Bonac.,

caglia⁸, quod si adstantes audiant aliam Missam ab illa quam audit excommunicatus, tunc nec ipsi nec celebrans tenentur recedere; quia tunc nulla adest communio in eodem divino, et illa assistentia in eodem loco materialiter se habet.

177. — « Porro per *divina officia* intelleguntur sacrificium Missae, publica oratio, processio, cantus Horarum, benedictio olei, aquae, candelarum, et caetera annexa ordini clericali quae solemniter fiunt; — excepta concione ».

Nam audire concionem, sive lectionem theologiae, canonum, etc., nec excommunicato nec aliis cum ipso prohibetur, cum ibi nulla sit communicatio: argumento ex cap. *Responso, de sent. excom.* Salmant.⁹, Croix¹⁰. — Ipse autem excommunicatus nequit concionari aut legere: nisi sit toleratus et ab aliis requiratur; aut nisi ad hoc teneatur ex officio¹¹, quia tunc prae sumitur ab iis requiri; ut Suarez¹⁰, Palaus¹¹ cum Bonacina, et adhaerent Salmant.¹².

« In quibus, licet alii fideles non teneantur vitare toleratum, tenentur tamen non toleratum sub mortali vitare » [Ex cap. *Is qui, de sent. excom.* ¹³] « nisi vel levitas materiae vel ignorantia aut si mile quid excuset.

« Unde, si talis praesens sit, moneri debet ut recessat; si nolit, debet extrudi

Quid venit
nomine di-
vinorum of-
ficiorum.

Non venit
auditor con-
cionis aut
lectionis
theologiae.

Debet ex-
pelli vita-
nus.

disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 1, num. 16. — ⁷ Tr. 10, cap. 3, n. 73. — ⁸ Tr. 4, qu. 2, quaestio. 5. — ⁹ Loc. cit., n. 73. — ¹⁰ Disp. 12, sect. 2, n. 5. — ¹¹ Tr. 29, disp. 2, punct. 9, num. 10. — ¹² Bonac., loc. cit., punct. 3, § 2, i. f. — ¹³ Loc. cit., n. 73.

clericorum ministrorum habetur expresse de sacerdote excommunicato qui coram se fecerit celebrare, quod « in perpetuum ab officio sacerdotali deponas ».

176. — ^{a)} Cap. *Is qui de sent. excom.*, et *Clem. 2, eod. tit.*, quae hic allegat. S. Alphonsus ex Salmant. non videntur ad rem. — Et cfr. n. 147, notam *a*.

^{b)} Suarez, quamvis a Salmant. simpliciter allegetur, *disp. 12, sect. 1, n. 16*, dicit « fortasse ».

^{c)} Auctores isti: Sayrus, Fillucci¹⁴ et Henriquez, videntur citari a Croix ex Krimer; Krimer vero eos allegat ex Palao sed falso; apud Palaum enim referuntur ad aliud assertum.

^{d)} Sayrus, *lib. 2, cap. 3, n. 22*; Henriquez, *lib. 13, cap. 7, n. 2*, rationem hujus

habent, scilicet negant inesse in hoc communicationem.

^{e)} Fillucci¹⁵, *tr. 12, cap. 4, num. 90*, v. *Octavo*, de audientibus loquitur, et concordat, negans eos teneri recedere.

177. — ^{a)} Croix, *lib. 7, n. 281*, sic loquitur: « Auditor excommunicatus, quamvis sit vitandus, potest permitti ut audiat concionem... Non videtur tamen interesse posse lectioni v. g. theologiae ».

^{b)} Suarez hanc sententiam moderatur ita ut excommunicato tolerato id liceat in aliorum favorem tantum, non vero ut in suum favorem se ingerat.

^{c)} Cap. *Is qui haec tantum*, quod ad praesens attinet, habet: « Qui praesentibus majori excommunicatione nodatis scienter celebrare praesumit, licet in hoc temerarie

« vel exportari, licet sit sacerdos ». [Ex cap. *Veniens, de sent. excom.* ^{d)}]. — « Nisi tamen gravius inde timeatur incommodo; dum; ob quod, si expelli non possit, « omitendum est officium, etiam die festo; « et celebrans, nondum inchoato canone, « debet abrumpere Missam; si inchoavit, « potest, caeteris abeuntibus, sacram prosequi » [Ut tenet Suarez et Henriquez^e], contra Bonacina et Cornejo, apud Salmant.¹, qui merito utrumque probabile putant] « vel abrumpere: ob sententiae utriusque probabilitatem. — Si consecrat, debet, solo ministro manente, « pergere usque ad communionem inclusa sive, et reliqua perficere in sacristia vel « alio decenti loco ». [Ut certum est cum Salmant.²].

« Quod si excommunicatus negligat procurare absolutionem, eo fine ut non audiat sacram die festo, peccat mortale liter omissione sacri; secus, si alia de causa negligat ». — [Vide dicta n. 161].

178. — « Quod si etiam obligatus est ad Horas, non excusatur ab illis ». Ita communiter Laymann³; Sayrus, Covarruvias, Avila, etc., cum Salmant.⁴ Etiam si teneatur ad officium ex solo titulo beneficii. Et si fructus illius beneficii non recipit, hoc provenit ex culpa sua.

Sicari, disp. 12, sect. 1, n. 12. — *Bonac.*, disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 1, n. 13. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 4, dub. 2, v. f. — ¹ *Tr. 10, cap. 3, n. 71*. — ² *Loc. cit.*, n. 71. — ³ *Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 6*. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 3, n. 3 et 4. — *Covar.*, *Variar.* lib. 3, cap. 13, n. 8, v. *Duodecimo*. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 6, concl. 1 et 2. — ⁴ *Tr. 10, cap. 3, n. 66* et 66. — ⁵ *Lib. 7, n. 224*. — *Palaus*, *tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 7*. — *Suar.*, disp. 12, sect. 2, n. 15. — *Laym.*, loc. cit., n. 6. — ⁶ *Loc. cit.*, num. 66. — *Covar.*, loc. cit. — *Avila*, loc. cit., dub. 6, concl. 3, i. f. — ⁷ *Tr. 10, cap. 3, n. 64*. — *Bonac.*, disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 6. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 6, concl. 3. — ⁸ *Loc. cit.*, n. 71. — ⁹ *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 5, diff. 2, n. 3. — ¹⁰ *Tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 8*. — ¹¹ *Loc. cit.*, num. 64. — *Navar.*, *Man.*, cap. 27, num. 45 (edit. lat. Venet. 1573 et Ital. Venet. 1575). — ¹² *De Censur.*, part. 2, cap. 1, sect. 4, qu. 2, resp. 2. — ¹³ *Disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 4*. — *Continck*, disp. 14, n. 55. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 89. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 4, dub. 1, qu. 3. — ¹⁴ *Tr. 10, cap. 3, n. 63*.

agat, irregularitatis tamen... laqueum non incurrir.

^{d)} Loquens de casu simili, scilicet negat excommunicatum esse eum qui ejicit ab ecclesia, manibus in eam appositis, monialem divina officia turbantem.

^{e)} Henriquez male citatur a Salmant.; dicit enim, *lib. 13, cap. 10, n. 4*, incepto canone dimittendam esse Missam; incepto *Qui pridie* prosequendam esse.

178. — ^{a)} *Navarrus*, *Man.*, cap. 25, n. 102; *de Horis canon.*, cap. 7, n. 16, v. *Undecimo*, hoc non habet; a Croix citantur auctores indistincte, postquam multa tractanda simul posuit.

^{b)} Henriquez, *lib. 13, cap. 7, n. 2*, non satis accurate citatur a Salmant.; primo enim

^{c)} *Croix*⁵ cum Palao, Suarez, Navarro⁶, Laymann; et Salmant.⁶

Qui notant cum Covarruvias et Avila, quod si omnino privetur beneficio, tunc non tenetur amplius ratione beneficij recitare.

« Etsi non debeat dicere: *Dominus vobiscum*, sed: *Domine exaudi*, etc. ».

Si tamen diceret: *Dominus vobiscum*, veniamiter tantum peccaret; ut Salmant.⁷ cum Bonacina et Henriquez⁸). — Imo Avila et Hurtadus, apud Palaum⁹; et Navarrus apud Salmant.⁹, dicunt nullo modo peccare quando solus recitat, quia *ly Dominus vobiscum* erit tantum privata oratio pro aliis: sicut quando dicit in invitatorio: *Venite adoremus*.

Si autem Horas « cum alio privatum legat, veniamiter tantum videtur peccare ».

Quamvis enim in can. *Excommunicatos [caus.]*, 11, qu. 3^{c)} interdictur excommunicato communicare cum aliis, etiam in oratione privata: at secluso scandalum et contemptu, non videtur materia gravis uti socio ad recitandum officium privatum, sicut ad dicendum rosarium. Ita probabilit^{e)} *[Contin.] Tournely*¹⁰, Bonacina¹¹; et Coninck, Diana, Covarruvias¹², Cornejo, Ugolino¹³, apud Salmant.¹². — Si

Nec peccat
graviter
Horas reci-
tans cum a-
lio.

Obligatus
ad Horas,
ad illas te-
netur licet
excommuni-
catus.

Sicari, disp. 12, sect. 1, n. 12. — *Bonac.*, disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 1, n. 13. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 4, dub. 2, v. f. — ¹ *Tr. 10, cap. 3, n. 71*. — ² *Loc. cit.*, n. 71. — ³ *Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 6*. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 3, n. 3 et 4. — ⁴ *Covar.*, *Variar.* lib. 3, cap. 13, n. 8, v. *Duodecimo*. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 6, concl. 1 et 2. — ⁵ *Tr. 10, cap. 3, n. 66* et 66. — ⁶ *Lib. 7, n. 224*. — *Palaus*, *tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 7*. — *Suar.*, disp. 12, sect. 2, n. 15. — *Laym.*, loc. cit., n. 6. — ⁷ *Loc. cit.*, num. 66. — *Covar.*, loc. cit. — *Avila*, loc. cit., dub. 6, concl. 3, i. f. — ⁸ *Tr. 10, cap. 3, n. 64*. — *Bonac.*, disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 6. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 4, dub. 6, concl. 3. — ⁹ *Loc. cit.*, n. 71. — ¹⁰ *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 5, diff. 2, n. 3. — ¹¹ *Tr. 29, disp. 2, punct. 9, n. 8*. — ¹² *Loc. cit.*, num. 64. — *Navar.*, *Man.*, cap. 27, num. 45 (edit. lat. Venet. 1573 et Ital. Venet. 1575). — ¹³ *De Censur.*, part. 2, cap. 1, sect. 4, qu. 2, resp. 2. — ¹⁴ *Disp. 2, qu. 2, punct. 3, § 2, n. 4*. — *Continck*, disp. 14, n. 55. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 89. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 4, dub. 1, qu. 3. — ¹⁵ *Tr. 10, cap. 3, n. 63*.

in textu dicit excommunicatum teneri Horas « privatum recitare absque *Dominus vobiscum* ». In commentario autem *lit. 1*. « At excommunicatus, inquit, ne dicat *Dominus vobiscum*... Addit Majolus si sacerdos excommunicatus dicat *Dominus vobiscum*, fit irregularis, sed Navarrus negat peccatum esse dicere ».

^{c)} Iste canon loquitur directe de ceteris cum excommunicato communicantibus.

^{d)} Covarruvias, *in cap. Alma mater*, *part. 1*, § 3, n. 10, ubi de veniali peccato, loquitur non de ipso excommunicato, sed de eo qui cum excommunicato recitaret.

^{e)} Ugolinus, *de Censur.*, tab. 1, cap. 13, § 14, n. 1, a *Salmant.* citatus, non loquitur

autem sit toleratus, nullo modo peccat si recitet cum alio, ab eo requisitus; juxta dicta n. 139, v. *Probabilis*.

179. — « Vº. *Collatio beneficii* facta excommunicato nulla est, uti et *praesentatio vel electio, institutio et confirmatio*. « Ratio, quia excommunicatus, etiam toleratus, non potest communicare in officio; proindeque incapax est beneficii, quod datur propter officium. — Idque licet ignoretur excommunicatio; quia ignorantia invincibilis, etsi excusat a culpa, non tamen supplet defectum conditionis requisitae ad valorem actus. « Vide Lessium ¹.

« Imo probabile est excommunicatum, quamvis beneficio ante obtento non pri-
vetur, fructus tamen et distributiones non facere suas; ideoque eas teneri restituere etiam ante sententiam judicis, quia est privatus officio: fructus autem dantur propter officium, velut merces propter opus. Ita Suarez et alii, — contra Sanchez et Coninck, qui probabiliter putant, ex consuetudine ^a non teneri ante sententiam, modo per se vel alium inserviat beneficio ».

180. — Plura hic notanda et examinanda. — Evidem nulla est omnis beneficii collatio, electio, etc., facta in favorem excommunicati, ex cap. *Postulastis*, de cler. excom. ministr.

Hinc notandum 1º. Quod tunc non solum recipientes, sed etiam conferentes, etc., peccant graviter; et incurunt, ultra excommunicationem minorem, etiam suspensionem a collatione ex cit. cap. Vide

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 22, n. 16 et 17. — *Suar.*, disp. 18, sect. 2, n. 7 et seqq. — *Sanct.*, de Matr., lib. 3, disp. 51, n. 12. — *Coninck*, disp. 14, dub. 9, n. 80 et 81. — ^a Tr. 10, cap. 3, num. 96 et seqq. — ^b Loc. cit., n. 98. — ^c Disp. 13, sect. 1, n. 6. — ^d Disp. 2, qu. 2, punct. 4, § 1, n. 3. — ^e Tr. 29, disp. 2, punct. 10, n. 9. — ^f Loc. cit., n. 102. — ^g Loc. cit., n. 103. — *Bonac.*, loc. cit. n. 3. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 7, dub. 1. — *Henrig.*, lib. 13, cap. 13, n. 1. — *Nicol. Garcia*, de Benef., part. 7, cap. 13, n. 24. — *Ugolini*, tab. 2, cap. 13, § 3. — ^h Loc. cit., num. 11. —

de gravitate peccati; id solum scribit: « Ubi excommunicatus est..., cum aliis eas non recipit, cum aliorum communione caret ».

179. — ^a Nec Sanchez, nec Coninck loquuntur de consuetudine.

180. — ^a Bonacina, Cornejo, Garcia et Ugolinus excipiunt casum quo dignitatem

Salmant. ² — Valida tamen est collatio, si Papa scienter conferat beneficium excommunicato; vel si in concessione Pontificis adsit clausula absolutionis a censura ad effectum gratiae consequendum: nisi quis excommunicatus sit ob haeresim, quae non comprehenditur sub generali absolutione. Salmant. ³

Notandum 2º. Quod idem quod dictum est de beneficiis dicitur de collatione et receptione *dignitatum ecclesiasticarum* habentium jurisdictionem, prout episcopatus, prioratus et similis. — Ita communiter Suarez ⁴, Bonacina ⁵, Palaus ⁶, et Salmant. ⁷

An autem *idem procedat quoad dignitates saeculares?*

Affirmant ^a Salmant. ⁸ cum Bonacina, Cornejo, Henriquez, Garcia, Ugolino, etc.; quia excommunicati invalidae exercent actus jurisdictionis. — Negant vero Palaus ⁹; ac Coninck, Filiuccius, Gibalinus et Hurtadus, apud Salmant. ¹⁰ (qui id recte probabile vocant). Ratio, quia nullum habetur expressum jus de facto irritans collationem hujusmodi dignitatum. — Nec obstat quod acta judicis excommunicati sint nulla: prout probabiliter docent ^b Suarez ¹¹, Diana ¹²; Salmant. ¹³ cum Coninck et Hurtado; ac ipse Palaus ¹⁴ cum Innocentio ^c, Panormitano, Vasquez, Laymann, Bonacina, etc.; eo quod consuetudine jam receptum est, annullationem actorum pro iudice ecclesiastico praescriptam in can. *Audivimus, caus. 24, qu. 1*; et in cap. *Tanta, de excessib. puer.*, extendi etiam ad judicem saecularem.

^a *Coninck*, disp. 14, dub. 11, n. 106. — *Fili.*, tr. 12, cap. 7, n. 178. — *Gibal.*, disquis. 7, qu. 7, n. 5. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 8, diff. 2, n. 4. — ^b Loc. cit., n. 103. — ^c Disp. 16, sect. 1, n. 2, 5 et seqq. — ^d Part. 5, tr. 9, resol. 108. — ^e Tr. 10, cap. 3, n. 121. — *Coninck*, loc. cit., n. 103. — *Hurtad.*, loc. cit., n. 3. — ^f Tr. 29, disp. 2, punct. 14, § 2, n. 2. — *Panorm.*, in cap. *Ad probandum 24*, de sent. et re iudic. n. 2; et in cap. *Sciscitatus 13*, de rescript. n. 12, i. f. — *Vasq.*, de Excom., dub. 5, n. 8. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, n. 14. — *Bonac.*, disp. 2, qu. 2, punct. 7, n. 1 et 2

jure haereditariori, vel etiam emptionis titulo acquireret.

^b Scilicet de vitando.

^c Innocentius, in cap. *A nobis, de except.*, citatus a Palao, loquitur non de iudice, sed de accusatore, quem repellit ab accusatione, si est excommunicatus.

Interdum est valida collatio a Papa.

Dicta de beneficiis valent pro dignitatibus ecclesiasticis.

aut ecclesiastica,

sed non pro laicali, vel mixta.

Electus ante excommunicationem valide acceptata.

Probabilitate non valent pro dignitatibus saecularibus.

Nam respondetur quod, licet excommunicatus impediatur a suo officio exercendo, non efficit ut officii collatio sit nulla; post enim absolutionem valide et licite poterit talis judex suo munere fungi.

Notandum 3º. Idem quod de beneficio, dicendum esse de *pensione clericali*, quae datur in titulum beneficij ob ministerium ecclesiasticum; et de pensione *ecclesiastica*, licet temporali, quae datur ob officium ecclesiasticum, prout vicario aut coadjutori episcopi. Ita Salmant. ¹ cum Palao, Suarez et communi. — Secus autem, si pensio sit mere *laicalis*, vel etiam mixta (juxta dicta apud Busenbaum, *Lib. IV*, n. 137); ut probabiliter Palaus, Avila, Laymann, Sà ^d, etc., cum Salmant. ².

Notandum 4º. Quod, si quis ante excommunicationem fuisset presentatus vel electus ad beneficium, valide acceptat et possessionem obtinet, etiamsi tempore acceptationis sit excommunicatus; quia acceptatio seu possessio non sunt actus jurisdictionis, sed privati. Ita Palaus ³, Bonacina ⁴, Covarruvias, Avila, etc., cum

¹ Tr. 10, cap. 3, num. 107. — *Palaus*, tr. 29, disp. 2, punct. 10, num. 6. — *Suar.*, disp. 13, sect. 1, num. 7 et 8. — *Palaus*, loc. cit., num. 6 et 8. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 5, dub. 5, init. et concl. 1. — *Laym.*, loc. cit., cap. 2, n. 8. — ^e Tr. 10, cap. 3, n. 108. — ^f Tr. 29, disp. 2, punct. 10, num. 17. — ^g Disp. 2, qu. 2, punct. 4, § 1, num. 9. — *Covar.*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 7, n. 4, v. *Duo-*

Salmant. ⁵ (contra Suarez apud [Contin.] Tournely ⁶, qui sententiam Suarii vocat aequa probabilem). — Secus dicendum, si is erat excommunicatus tempore collationis, licet postea tempore acceptationis absolutus sit: est commune. Vide Salmant. ⁷ Quare requiritur tunc nova collatio; quamvis probabile putent Salmant. ⁸ cum Lessio, Bonacina ⁹, Navarro ¹⁰, Henriquez ¹¹, sufficere quod collator sciens in prima voluntate perseveret.

Notandum 5º. Quod excommunicatus beneficium recipiens non potest facere suos fructus perceptos tempore excommunicationis, etiamsi postea absolvatur et rite beneficium reobtineat. — Attamen eo casu, si pro illo tempore per se vel alios satisficerit officio annexo, potest fructus retinere; quia fructus beneficij vacantis, ubi non est usus *spoli*, spectant ad successorem; ut dicunt ^h Bonacina ⁱ; et Salmant. ⁹ cum Coninck, Henriquez ^j, Diana et Leandro ^k.

Ubi autem est lex *spoli*, recte ait Palaus ^h cum Navarro ⁱ, Henriquez ^j, Co-

^h *decimo*. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 5, dub. 6. — ⁱ Tr. 10, cap. 3, num. 110. — *Suar.*, disp. 13, sect. 1, num. 15 et seqq. — ^j De Censur., part. 2, cap. 1, sect. 5, qu. 2. — ^k Loc. cit., num. 111. — ^l Loc. cit. — *Less.*, lib. 2, cap. 34, dub. 22, num. 119. — ^m Tract. 10, cap. 3, num. 101. — *Coninck*, disp. 14, dub. 9, num. 71. — *Diana*, part. 5, tr. 9, resol. 99.

^d Sà, v. *Homicidium*, num. 20, scribit: « Homicida voluntarius [qui a Trid. sess. 14, de ref. cap. 7, declaratur irregularis et pro rorsus incapax cujuscumque beneficij etiam simplicis] non est incapax pensionis ».

^e Bonacina, loc. cit., n. 10, existimat sententiam hanc non esso improbabilem, « modo tempore acceptationis electores et praesentatores permanerint in sua prima voluntate ». Praetermittit verbum: *scienter*.

^f Navarrus a Salmant. ex Palao citatur. Palaus autem allegat *consil. 63 de sent. excom.*, quod in meis editionibus non existit. Sed *tit. de sacram. non iterand.*, *consil. 8*, n. 7, hoc modo breviter colligitur: « Beneficij collatio nulla tacite revalidatur, cum cessante impedimento, is ad quem provisio spectat, sciens patitur provisum illud retinere ». Et ibi sermo est de collatione facta laicis nondum ordinatis, quam negat valere, et addit: « Si praefati possederunt illa beneficia videlicibus et tolerantibus collatoribus eorum, videtur tacite refecta ».

^g Henriquez a Salmant. utique citatur;

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

Excommunicatus beneficium recipiens non facit suos fructus.

Limitatio-nes.

.

sed *lib. 13, cap. 13, n. 1, lit. d*, nil dicit de duratione voluntatis: « Satis tamen videtur, inquit, si ita electus aut praesentatus, antequam acceptet aut fiat sibi collatio, absolvatur et fiat capax ».

^h Auctores citati mentionem non faciunt de lege *spoli*, vi cuius omnes fructus beneficij post mortem beneficiati cedebant Camerarie Apostolicae, ex const. Pauli III, Pii IV, et S. Pii V. Cfr. Ferraris, v. *Spolium*.

ⁱ Bonacina, disp. 2, qu. 2, punct. 4, § 1, n. 5 loquitur tantum de excommunicato beneficium recipiente et dicit eum nullum jus ad fructus habere.

^j Henriquez, lib. 13, cap. 14, num. 3 et Leander, tr. 2, disp. 9, qu. 26, non exigunt quod satisficerit officio; id solum exigunt casu quo excommunicatus non potuerit revocationem tituli obtinere.

^k Palaus, tr. 29, disp. 2, punct. 11, n. 1, videtur agere tantum de casu ubi excommunicatus beneficium iterum non obtinet; tunc potest retinere fructus servitio respondentibus.

^l Navarrus, lib. 5, cons. 50, de sent.